РАССМОТРЕНО

На общем собрании ДОУ

Протокол № 1 от 26. 08. 202 <u>О</u>г

УТВЕРЖДАЮ:

заведующий БДОУ МО

Динской район «Детский сад №1 » О.Н.Зайченко

Приказ № 7/0/4 от0/09 2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРИВЛЕЧЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН «Детский сад № 1»

1. Общие положения

- является локальным нормативным актом, 1.1. Настоящее положение регулирующим порядок получения, хранения, расходования внебюджетных образовательного учреждения дошкольного бюджетного средств муниципального образования Динской район «Детский сад №1» (БДОУ МО Динской район «Детский сад №1»)
- 1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
- Законом Российской Федерации «Об образовании» от 10.07.1992 № 3266-1,
- Гражданским кодексом Российской Федерации,
- Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях»
- Уставом ДОУ и устанавливает порядок получения и расходования благотворительной помощи, поступившей в виде имущества и безналичных денежных средств от физических и юридических лиц (далее - внебюджетные средства) БДОУ МО Динской район «Детский сад №1»
- 1.3. Настоящее Положение разработано с целью:
- правовой защиты образовательного процесса в БДОУ МО Динской район «Детский сад №1» и оказания практической помощи руководителю ДОУ;
- создания дополнительных условий для развития БДОУ МО Динской район «Детский сад №1», в том числе совершенствования материально- технической базы, обеспечивающей образовательный процесс, организации досуга и отдыха детей.

2. Порядок формирования внебюджетных средств

- 2.1. Добровольные пожертвования БДОУ МО Динской район «Детский сад №1» могут производиться юридическими и физическими лицами, в том числе законными представителями.
- 2.2. Добровольные пожертвования оформляются в соответствии с действующим законодательством.
- 2.3. Добровольные пожертвования физических лиц, в том числе законных представителей, в виде денежных средств вносятся через Сбербанк на лицевой счет БДОУ МО Динской район «Детский сад №1» в централизованной осуществляющей администрации, образования отдела бухгалтерии бухгалтерский учет с указанием в платежном поручении «добровольные пожертвования на (какие цели)» от физического лица (ф.и.о.)
- 2.4. Добровольные пожертвования в виде денежных средств юридических лиц вносятся на внебюджетный счет БДОУ МО Динской район «Детский сад №1»

- 2.5. Иное имущество оформляется в обязательном порядке актом приемапередачи и ставится на баланс БДОУ МО Динской район «Детский сад №1» в соответствии с существующим законодательством.
- 2.6. Добровольные пожертвования недвижимого имущества подлежат государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
- 2.7. БДОУ МО Динской район «Детский сад №1» при принятии добровольных пожертвований, для использования которых жертвователем определено назначение, должно вести обособленный учет всех операций по использованию пожертвованного имущества.
- 2.8. Денежные средства расходуются в соответствии с утвержденной заведующим БДОУ МО Динской район «Детский сад №1» сметой расходов, согласованной с органами самоуправления и учредителем.
- 2.9. Учет добровольных пожертвований ведется в соответствии с Инструкцией по бюджетному учету в учреждениях, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2008 № 148н.

3. Порядок расходования внебюджетных средств

- 3.1. Распорядителем внебюджетных средств является заведующая БДОУ МО Динской район «Детский сад №1», наделенный правом:
 - утверждения смет доходов и расходов по внебюджетным средствам;
- взимания доходов и осуществления расходов с внебюджетных счетов на мероприятия, предусмотренные в утвержденных сметах доходов и расходов.

4. Заключительные положения

- 4.1. Наличие в БДОУ МО Динской район «Детский сад №1» внебюджетных средств для выполнения своих функций не влечет за собой снижения нормативов и (или) абсолютных размеров его финансирования за счет средств учредителя.
- 4.2. Бухгалтерский учет внебюджетных средств осуществляется в соответствии с нормативно- правовыми документами Министерства финансов РФ.
- 4.3.В настоящее положение по мере необходимости, выхода указаний, рекомендаций вышестоящих органов могут вноситься изменения и дополнения, утверждаемые Советом БДОУ МО Динской район «Детский сад №1» и согласовываемые с родительским комитетом.